
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5883 del 16/11/2022

Oggetto D.LGS.  152/2006,  ART.  242.  CERTIFICAZIONE  AI
SENSI  DELL'ART.  248  DEL  D.LGS.  152/06  DI
COMPLETAMENTO  DELL'INTERVENTO  DI
BONIFICA  REALIZZATO  DALLA  SOCIETA'
EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. IN RELAZIONE
ALLA CONTAMINAZIONE RINVENUTA PRESSO IL
SITO UBICATO IN VIA AGAZZANO N. 163 IN LOC.
SAN NICOLO', IN COMUNE DI ROTTOFRENO.

Proposta n. PDET-AMB-2022-6022 del 09/11/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo giorno sedici NOVEMBRE 2022 presso la sede di Via XXI Aprile, il  Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



D.LGS. 152/2006, ART. 242. CERTIFICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 248 DEL D.LGS. 152/06 DI
COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO DI BONIFICA REALIZZATO DALLA SOCIETA’ EMILIANA
CONGLOMERATI S.P.A. IN RELAZIONE ALLA CONTAMINAZIONE RINVENUTA PRESSO IL SITO
UBICATO IN VIA AGAZZANO N. 163 IN LOC. SAN NICOLO’, IN COMUNE DI ROTTOFRENO.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Richiamate:

● il D.Lgs. 03/04/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”;

● la Legge Regionale n. 01/06/2006, n. 5, con la quale la Regione Emilia Romagna aveva delegato alle

Province le funzioni già esercitate e ad essa attribuite dal medesimo D. Lgs. n. 152/2006 in materia

di siti contaminati;

● la L. 7 aprile 2014 n. 56, art. 1, comma 89, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e

fusioni di Comuni”;

● la Legge Regionale n. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con cui la Regione

Emilia Romagna ha riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza

con la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “ Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni

e fusioni di Comuni”, attribuendo le funzioni autorizzatorie in capo all'Agenzia Regionale Prevenzione,

Ambiente ed Energia (ARPAE) ed in particolare alla Struttura Autorizzazione e Concessioni (SAC);

● la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-115 del 23/09/2022 inerente al “Rinnovo delle

convenzioni stipulate con le Province dell’Emilia Romagna e la Città Metropolitana di Bologna per lo

svolgimento da parte di Arpae delle funzioni fondamentali in materia di tutela e valorizzazione

dell’ambiente ex art. 1, comma 85, lett. a), Legge n. 56/2014”.

Visto:

● le Linee-guida per l’applicazione dell’analisi di rischio sito-specifica del Ministero dell’Ambiente e della

Tutela del Territorio e del Mare (prot. 0029706 del 18/11/2014);

● la Delibera di Giunta Regionale n. 484 del 04/05/2015, relativa all’approvazione della “Linea guida

operativa per il campionamento, il trasporto e l’analisi dei gas interstiziali nei siti contaminati” così da

consentire il relativo utilizzo a supporto dell’analisi di rischio;

● la Delibera di Giunta Regionale n. 2818 del 21/12/2015, relativa all'approvazione delle “Linee guida

relative ai procedimenti di bonifica dei siti contaminati e modulistica”;

Ricordato che:

● con nota dell’11/05/2021 (prot. Arpae n. 74393 dell’11/05/2021) il Comune di Rottofreno:

- aveva reso disponibile - a mezzo di apposito link di condivisione - la documentazione

tecnico-amministrativa relativa alla dismissione dell’impianto fisso di lavorazione inerti e

produzione conglomerato bituminoso ubicato in via Agazzano 163 in loc. San Nicolò;

- aveva fatto presente che con SCIA n. 74/2016 era stato comunicato lo smantellamento del

suddetto impianto e che successivamente era “stata richiesta la caratterizzazione ambientale del
sito da definire secondo le disposizioni normative vigenti, cui ha fatto seguito l’acquisizione di
quanto in oggetto”;

- aveva chiesto al Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’Arpae di Piacenza (SAC) “al fine di
garantire una corretta identificazione urbanistica dell’area in questione nel redigendo PUG, di
attivare le procedure di vs, competenza”;



● dalla suddetta documentazione emerge che:

- la Ditta CCPL Inerti S.p.a. aveva informato il Comune di Rottofreno ed il geom Bianchi Marcello

che “In riferimento all’autorizzazione al Deposito Oli minerali rilasciata dalla Provincia di
Piacenza con prot. n. 0015749 del 04/03/2013 alla Ditta Inertec S.r.l. siamo a dichiarare che,
per quanto di nostra conoscenza alla data odierna, come da atto notarile con repertorio n.
46936, raccolta n. 15807 redatto dal Dr. Antonio Caranci registrato a Reggio Emilia il
20/12/2016 al n. 18297 serie IT, la Ditta Emiliana Conglomerati S.p.a. è subentrata nell’attività
attualmente svolta dalla Ditta inertec s.r.l. non apportando alcuna modifica agli impianti
all’epoca in essere e garantendo il rispetto dell’autorizzazione medesima”;

- la Ditta Emiliana Conglomerati S.p.a., nel corso del 2018, aveva riscontrato, presso lo

stabilimento ubicato in via Agazzana n. 163 in loc. San Nicolò, nel corso di campionamenti del

suolo effettuati nei settori circostanti all’area occupata dalla cisterna interrata da 50 m3, dei

superamenti delle Concentrazioni Soglia di Contaminazione (CSC) per i parametri idrocarburi

pesanti (C>12), con riferimento alla Tabella 1 – Colonna B - dell’Allegato V alla Parte quarta del

D.Lgs. 152/06 (vedi rapporti di prova EMC_2018137/SC1 e EMC_2018-137/SC2 del

14/03/2018);

● con nota del 03/09/2021 il SAC dell’Arpae di Piacenza alla luce di quanto appreso aveva avviato il

procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90 - per l’emissione dell’ordinanza ai sensi dell’art. 244

del D.Lgs. 152/06, nei confronti della Società Emiliana Conglomerati S.p.a., per l’esecuzione degli

interventi di bonifica;

● con nota del 16/09/2021 (prot. Arpae n. 142944 del 16/09/2021) la Società Emiliana Conglomerati

S.p.a. aveva trasmesso, all’Arpae di Piacenza e al Comune di Rottofreno, il Piano di Caratterizzazione

relativo ad una porzione dell’area ubicata in via Agazzana n. 163 in loc. San Nicolò ai fini della

relativa valutazione ed eventuale approvazione;

Rilevato che il medesimo Piano di caratterizzazione proponeva, in sintesi, le seguenti attività:

● una campagna di investigazione mirata alla caratterizzazione delle matrici suolo superficiale, suolo

profondo attraverso l'esecuzione di n. 8 sondaggi di cui n. 4 individuati nell’intorno del serbatoio

interrato e n. 4 individuati all’interno del raggio d’azione della lavorazione dell’impianto fisso;

● la ricerca, nei campioni di terreno prelevati, dei contaminanti: idrocarburi pesanti (C>12), idrocarburi

policiclici aromatici (IPA);

● il raffronto con le Concentrazioni Soglia di Contaminazione di colonna B (siti ad uso

commerciale/industriale)  Tabella 1 - Allegato 5 alla Parte Quarta, Titolo V del D.Lgs.152/06;

Ricordato che:

● con Determinazione n. DET-AMB-2021-5397 del 28/10/2021 il Servizio Autorizzazioni e Concessioni

dell’Arpae di Piacenza aveva approvato ed autorizzato il suddetto Piano di caratterizzazione,

presentato dalla Società Emiliana Conglomerati S.p.a.;

● con comunicazione del 04/04/2022 (prot. Arpae n. 56265 del 04/04/2022) la Società Emiliana

Conglomerati S.p.a. aveva comunicato agli Enti (Arpae e Comune di Rottofreno) l’inizio delle attività

di caratterizzazione dei terreni a far data dal 14/04/2022;

● con nota del 09/06/2022 (prot. Arpae n. 96250 di pari data) la Società Emiliana Conglomerati S.p.a.

aveva trasmesso, all’Arpae di Piacenza e al Comune di Rottofreno, il Progetto di bonifica relativo

all’area in oggetto, catastalmente identificata al Foglio 30 particella 95, ai fini della relativa

valutazione ed eventuale approvazione;



Rilevato che dai risultati della caratterizzazione, contenuti nel suddetto Progetto di bonifica, era emerso, il

superamento delle CSC per il parametro idrocarburi totali (C>12), con riferimento alla Colonna B - Tabella 1
- Allegato 5 - Parte Quarta, Titolo V del D.Lgs.152/06 ed s.m.i., nel solo sondaggio denominato S4;

Rilevato che il medesimo Progetto proponeva:

● quali obiettivi di bonifica da raggiungere nei terreni, per il parametro idrocarburi pesanti (C>12), le

Concentrazioni Soglia di Contaminazione - CSC (pari a 750 mg/Kg) di cui alla Colonna B - Tabella 1 -
Allegato 5 - Parte Quarta, Titolo V del D.Lgs.152/06 ed s.m.i.;

● quali attività di bonifica:

- cantierizzazione;

- scavo, asportazione e conferimento in impianto di recupero (bio pila) del terreno contaminato;

- precollaudo e collaudo della bonifica attraverso la realizzazione di campioni di pareti e fondo

scavo.

Ricordato che con Determinazione n. DET-AMB-2022-3106 del 20/06/2022 il Servizio Autorizzazioni e

Concessioni dell’Arpae di Piacenza aveva approvato ed autorizzato il suddetto Progetto di bonifica, presentato

dalla Società Emiliana Conglomerati S.p.a.;

Ricordato che in data 17/06/2022 la Società Emiliana Conglomerati S.p.a. ha prestato in favore del Comune

di Rottofreno, la garanzia finanziaria dell’importo pari a €. 12.500,00 per la corretta esecuzione ed il

completamento degli interventi di bonifica e ripristino ambientale;

Atteso che con comunicazione del 19/10/2022 (prot. Arpae n. 172024 del 19/10/2022) la Società Emiliana

Conglomerati ha trasmesso i seguenti documenti:

● Relazione Tecnica Conclusiva degli interventi di bonifica effettuati;

● Richiesta di certificazione del completamento degli interventi di bonifica;

Ricordato che:
● con nota prot. n. 175684 del 25/10/2022 il Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) dell’Arpae di

Piacenza, ai fini del rilascio della certificazione prevista dall'art. 248 del D.Lgs. 152/06, ha chiesto al

Servizio Territoriale dell’Arpae di Piacenza di predisporre la relazione tecnica prevista dall’art. 248 -

c.2 - del D.Lgs. n. 152/06, per la verifica dell'attività di bonifica, effettuata dalla Società Emiliana

Conglomerati S.p.a.;

● con nota prot. 176030 del 25/10/2022 il Servizio Territoriale dell’Arpae di Piacenza ha trasmesso al

Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) dell’Arpae di Piacenza la suddetta relazione tecnica nelle

cui conclusioni “ritiene di poter considerare concluse le operazioni di rimozione del contaminante e di
non rilevare motivi ostativi al rilascio della certificazione di completamento degli interventi di
bonifica”;

Dato atto che, sulla base dell’istruttoria svolta e della documentazione agli atti, non sussistono motivi

ostativi al rilascio della certificazione di completamento degli interventi di bonifica in conformità al progetto

approvato;

Accertato che la Società Emiliana Conglomerati S.p.a. ha effettuato, in data 12/10/2022, il pagamento degli

oneri istruttori (pari a €. 346,00), previsti al punto 12.8.5.7 “Certificazione di avvenuta bonifica” di cui al

“Tariffario delle prestazioni Arpae” approvato con DGR. n. 926 del 05/06/2019;

Richiamato quanto previsto:

● dall’Art. 248 - comma 2 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.: “Il completamento degli interventi di bonifica,

di messa in sicurezza permanente e di messa in sicurezza operativa, nonché la conformità degli

stessi al progetto approvato sono accertati dalla Provincia mediante apposita certificazione sulla base



di una relazione tecnica predisposta dall’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente

territorialmente competente”;

● dall’Art. 248 - comma 3 - del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.: “La certificazione di cui al comma 2

costituisce titolo per lo svincolo delle garanzie finanziarie di cui all’art. 242, comma 7”;

Visti:
● la L. n. 241/1990;

● il D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:
● sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae nn.

70/2018, 78/2020, 103/2020 e 39/2021 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (S.A.C.) di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

● la Responsabile del procedimento è la dott.ssa Claudia Salati, Titolare dell’incarico di funzione

“Autorizzazioni complesse (PC)” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Arpae Piacenza;

● la Responsabile del procedimento e la sottoscritta, in riferimento al procedimento relativo al presente

provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis

della L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

● ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento autorizzativo si

provvederà alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)

2022 - 2024 di Arpae;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai

fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del

vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022 - 2024 di Arpae.

Su proposta della Responsabile del procedimento

DETERMINA
per quanto indicato in narrativa

1. che gli interventi di bonifica realizzati dalla Società Emiliana Conglomerati S.p.a. nel sito ubicato

in via Agazzano 163 in loc. San Nicolò, catastalmente identificato al Foglio 30 particella 95 (parte), di

proprietà della CIS Impianti S.r.l., risultano conformi al documento “Progetto di Bonifica”
approvato dal Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’Arpae di Piacenza con Determinazione

Dirigenziale n. DET-AMB-2022-3106 del 20/06/2022;

2. che detti interventi di bonifica possono ritenersi completati e che pertanto vi sono le condizioni per

poter restituire la garanzia finanziaria, pari a €. 12.500,00 depositata in favore del Comune di

Rottofreno (PC);

3. l’invio del presente Atto a:

● Emiliana Conglomerati S.p.a.;

● C.I.S. Impianti S.r.l.;

● Comune di Rottofreno;

● Dipartimento di Sanità Pubblica dell’A.U.S.L. di Piacenza;

● Servizio Territoriale dell’Arpae di Piacenza;

● Prefettura di Piacenza.

firmata digitalmente dalla Dirigente

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.)

(dott.ssa Anna Callegari)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


